
 

 

 N-143-CC2021 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari v_3_2021 

 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Codice ente 10963 

sigla 
C.C. 

numero 
143 

data 
21.12.2021 

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA AL 31.12.2020 DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. N. 175/2016 

 

N. 143 

 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SESSIONE ORDINARIA SEDUTA PUBBLICA 

Il giorno ventuno del mese di dicembre dell’anno duemilaventuno, alle ore 20.00, il Consiglio 
Comunale legalmente convocato nelle forme e nei termini di Legge, si è riunito in Sessione Ordinaria 
presso l’aula magna della Scuola Media Statale “Salvo d’Acquisto”. Alle ore 21.15 fatto l’appello 

Risultano presenti i/le Consiglieri/e: 

N. NOME E COGNOME PRESENTE N. NOME E COGNOME PRESENTE 

1 Maurilio Ildefonso LONGHIN SI 14 Vincenzo BACINO SI 
2 Pietro Luigi PONTI detto Gigi NO 15 Salvatore GIARRATANO SI 
3 Donatella MIGLIORINO SI 16 Giuseppe CASALASPRO NO/G 
4 Francesco ROMEO SI 17 Marina ROMANO’ SI 
5 Elisa ZANELLATO SI 18 Luca BONFANTI SI 
6 Marco Giovanni MERIGHI SI 19 Luca BOSIO SI 
7 Marco VIOLATO SI 20 Cristiano CRIPPA SI 
8 Cinzia BATTAGLIA SI 21 Chiara TRAVAGIN NO/G 
9 Roberto FOLTRAN SI 22 Raffaele DI STASO detto Raffo NO/G 

10 Rosanna ARNABOLDI SI 23 Dario PIZZARELLI SI 
11 Manuel TARRASO NO 24 Giampiero GRECO SI 
12 Leonardo GUANZIROLI SI 25 Michele SANTORO SI 
13 Salvatore MOGAVERO NO/G    

Presenti 19 

Sono presenti altresì gli/le Assessori/e: 

1 Celestino Marco Giorgio OLTOLINI SI 5 Paolo VAGHI detto Alberto SI 
2 Pietro NICOLACI SI 6 Simona BURASCHI SI 
3 Silvia BOLDRINI SI 7 Marianna BALLERINI SI 

4 Salvatore Augusto FERRO SI    

 

Partecipa il Segretario Generale Dr. Giampaolo Zarcone. 
Il Presidente Francesco ROMEO accertata la validità della seduta assume la presidenza e dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 
  



 

 

 N-143-CC2021 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari v_3_2021 

ATTO N. 143 SEDUTA DEL 21.12.2021 

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA AL 31.12.2020 DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. N. 175/2016 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
Visto l'art. 73, c.1, del D.L. 17/03/2020, n. 18, “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 secondo il quale: “Al fine di contrastare e contenere la diffusione del 
virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei 
ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte 
comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, 
possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente 
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che 
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento 
delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo 
le modalità individuate da ciascun ente”;  

Visto il decreto del Sindaco n. 20 del 04.05.2020 con il quale sono stati approvati i criteri di 
trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute del Consiglio 
comunale; 

Dato atto che risultano presenti presso la Sala consiliare il Sindaco, il Presidente del C.C. e i/le 
consiglieri/e D. Migliorino, E. Zanellato, M. Merighi, M. Violato, R. Foltran, R. Arnaboldi, L. Guanziroli, 
V. Bacino, S. Giarratano, M. Romanò, L. Bonfanti, L. Bosio, C. Crippa, D. Pizzarelli, M. Santoro e il 
Segretario Generale e che la cons. C. Battaglia e il cons. G. Greco risultano collegati da remoto 
mediante piattaforma GoToMeeting, ma che in ogni caso, in via convenzionale, la seduta si intende 
tenuta presso la sede del Comune; 

È entrato in aula il cons. M. Tarraso ed è uscito il cons. M. Santoro (presenti 19); 

Fatto il secondo appello di cui alla deliberazione di C.C. N. 136 del 21.12.2021, risultano presenti 
presso la Sala consiliare il Sindaco, il Presidente del C.C. e i/le consiglieri/e D. Migliorino, E. 
Zanellato, M. Merighi, M. Violato, R. Foltran, R. Arnaboldi, M. Tarraso, L. Guanziroli, V. Bacino, S. 
Giarratano, M. Romanò, L. Bonfanti, L. Bosio, C. Crippa, D. Pizzarelli e la cons. C. Battaglia e il 
cons. G. Greco risultano collegati da remoto mediante piattaforma GoToMeeting (presenti 19); 

Sono usciti dall’aula il cons. L. Bonfanti e la cons. M. Romanò e si è scollegato il cons. G. Greco 
(presenti 16); 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n.124, 
che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), 
come integrato e modificato dal D.Lgs. n.100/2017; 
 

PRESO ATTO che ai sensi del predetto D.Lgs. n. 175/2016, art. 4, c.1, le Pubbliche Amministrazioni, 
ivi compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche 
di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 
 
ATTESO che i Comuni, fermo restando quanto sopra indicato, possono mantenere partecipazioni 
in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 
175/2016 e precisamente: 
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle 

reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 
b)  progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 

amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

 

 N-143-CC2021 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari v_3_2021 

c)  realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 
d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’art. 180 del D.Lgs. n. 
50/2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’art. 17, co. 1 e 2; 

d)  autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti, nel rispetto 
delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa 
disciplina nazionale di recepimento; 

e)  servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di 
enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, co.1, lett. a), del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

 
CONSIDERATO che l’art. 20, comma 1 del D.Lgs. n. 175/2016 dispone che le amministrazioni, ai 
fini della revisione periodica cui sono chiamate ad ottemperare annualmente, devono effettuare con 
proprio provvedimento un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni dirette o indirette, predisponendo, qualora ricorrano i presupposti previsti dal 
successivo comma 2 dello stesso articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione. 
 
RILEVATO in particolare che i Comuni debbano adottare un piano di razionalizzazione, qualora 
siano riscontrate le seguenti condizioni: 
a) partecipazioni in società non riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, del D.Lgs. n. 

175/2016, sopra richiamato; 
b) partecipazioni in società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti; 
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d) partecipazioni in società che nel triennio precedente abbiano conseguito un fatturato medio non 

superiore a un milione di euro; 
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, D.Lgs. n. 

175/2016; 
 

RILEVATO pertanto che, per effetto dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016, il Comune di Cesano 
Maderno deve provvedere ad effettuare entro il termine del corrente esercizio un’analisi di tutte le 
partecipazioni societarie possedute alla data del 31.12.2020, adottando, se del caso, il relativo piano 
di razionalizzazione; 
 

PRESO ATTO delle Linee Guida emanate dal Dipartimento del Tesoro – Ministero delle finanze per 
la redazione del provvedimento da adottare da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 
20 del D.Lgs. n. 175/2016, pubblicate nel mese di novembre 2018; 
 
CONSIDERATI gli indirizzi pubblicati nel mese di novembre 2020 dalla Struttura del MEF di 
monitoraggio sugli adempimenti delle PA per il censimento e la revisione periodica, condivisi con la 
Corte dei conti;  
 
CHE come ausilio per l’elaborazione dei provvedimenti di ricognizione possono essere utilizzate le 
schede in formato elaborabile, rese disponibili sul sito del Dipartimento del Tesoro;�

TENUTO CONTO che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dall’ 
Unità organizzativa Programmazione economica e controllo di gestione in conformità ai sopra 
indicati criteri e prescrizioni come riportato nell’allegato documento, redatto con l’utilizzo dei modelli 
formulati dal Dipartimento del Tesoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti n. 19/SEZAUT/2017/INPR che rileva “…resta 
confermato l’orientamento normativo che affida preliminarmente all’autonomia e alla discrezionalità 



 

 

 N-143-CC2021 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari v_3_2021 

dell’ente partecipante qualsiasi scelta in merito alla partecipazione societaria anche se di minima 
entità”; 
 

PRESO ATTO che dall’esito della ricognizione effettuata, dettagliato per ciascuna partecipazione 
detenuta, risulta che il Comune di Cesano Maderno non presenta partecipazioni societarie non in 
linea con quanto previsto al comma 2, dell’art. 20 come risulta dall’allegato alla presente 
deliberazione; 
 

RILEVATO pertanto che a seguito della presente ricognizione risultano sussistere le condizioni per 
il mantenimento di tutte le partecipazioni societarie per le motivazioni illustrate nell’allegato 
documento; 
 
CONSIDERATO che nel corso dell’esercizio 2020 sono intervenute le seguenti modifiche 
societarie: 

- in data 9.03.2020 è stata perfezionata la cessione di azioni della controllata ASSP Spa pari allo 
0,1% del capitale sociale al Comune di Limbiate, in esecuzione della delibera di Consiglio 
Comunale n. 13 del 27.02.2020; 

 
- dal 1.11.2020 decorrono gli effetti del processo di aggregazione del Gruppo AEB con il Gruppo 

A2A, di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 12.05.2020; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento ha carattere di urgenza poiché deve essere adottato 
entro il termine dell’esercizio e trasmesso alla competente Sezione regionale di controllo della Corte 
dei conti e alla struttura di controllo istituita c/o il MEF;  
 
VISTO che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame della Commissione 
Bilancio e Programmazione Economica in data 14.12.2021; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI I PARERI FAVOREVOLI: 

di regolarità tecnica della Dirigente dell'Area Servizi amministrativi e finanziari, ai sensi dell’art. 
49 – 1° comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di regolarità contabile della Dirigente dell'Area Servizi amministrativi e finanziari, ai sensi 
dell'art. 49 - 1° comma del T.U.E.L. - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’Art. 9 – 2 comma, lettera j), del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e dell’Art. 51 del Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari; 

allegati quale parte integrante alla presente Deliberazione; 

Udita la relazione dell’Ass. S. Ferro; 

Esce dall’aula il cons. M. Merighi (presenti 15); 

Interviene il Segretario Generale, il quale dichiara che il Responsabile del procedimento è il nuovo 
Dirigente dell’Area Servizi Amministrativi e Finanziari Diego Bertinotti; 

Il Presidente mette in votazione la deliberazione in oggetto; 

 

 PRESENTI N. 15 – VOTANTI N. 14 – VOTI FAVOREVOLI N. 12 

VOTI CONTRARI N. 2 = L. Bosio, C. Crippa 

ASTENUTI N. 1 = D. Pizzarelli 

 

espressi per alzata di mano: 
 



 

 

 N-143-CC2021 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari v_3_2021 

DELIBERA 

 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata; 

2. di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Cesano 
Maderno alla data del 31 dicembre 2020 ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 come 
risultanti dal documento allegato, redatto secondo i criteri e gli indirizzi emanati dal 
Dipartimento del Tesoro del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

3. di prendere atto che a seguito dalla presente ricognizione risultano sussistere le condizioni per 
il mantenimento di tutte le partecipazioni e che non vengono individuate partecipazioni da 
razionalizzare, aggregare o porre in liquidazione nell’esercizio 2022, per le motivazioni indicate 
nell’allegato documento; 

4. di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere inviata, ai sensi dell’art. 20, comma 3, 
del D.Lgs. n. 175/2016, alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei conti ed 
alla struttura di controllo istituita presso il MEF. 

5. di dare atto che ai sensi della L. 241/90 s.m.i., il Responsabile del Procedimento è Diego 
Bertinotti. 

 

Quindi, con successiva votazione: 
 

PRESENTI N. 15 – VOTANTI N. 14 – VOTI FAVOREVOLI N. 12 

VOTI CONTRARI N. 2 = L. Bosio, C. Crippa 

ASTENUTI N. 1 = D. Pizzarelli 

 

espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 

 

6. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Alle ore 23.53 la seduta è tolta. 

 

Per tutti gli interventi di cui al presente atto si rinvia alla registrazione della seduta odierna nel testo 
trascritto e depositato agli atti. 

 





 

 

 N-143-CC2021 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari v_3_2021 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  
F.to Francesco Romeo 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr. Giampaolo Zarcone 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del presente atto deliberativo viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, consultabile sul 
sito Internet www.comune.cesano-maderno.mb.it alla sezione Albo Pretorio - Consultazione 

on-line, per almeno quindici giorni consecutivi. 
 

Cesano Maderno, 04.01.2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr. Giampaolo Zarcone 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto diventa esecutivo: 

� in data __________________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 - 3° comma - del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

� in data 21.12.2021 per immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del T.U.E.L. 

– D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

Cesano Maderno, 04.01.2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr. Giampaolo Zarcone 

 

 

 





 

 

  v_3_2021 

 

 

 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTO N. 143 DEL 21.12.2021 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA AL 31.12.2020 DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI 
SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. N. 175/2016 

 

Programmazione economica e controllo di gestione 

Responsabile del Procedimento: Diego Bertinotti 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(ai sensi dell’art. 49 - 1° comma - del T.U.E.L. - D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La presente proposta di deliberazione è tecnicamente regolare, alla luce della vigente normativa in materia. 

Data, 30.11.2021 

LA DIRIGENTE 
F.TO MARA MATTIUZ 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(ai sensi dell’art. 49 - 1° comma - del T.U.E.L. - D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La presente proposta di deliberazione è contabilmente regolare, alla luce della vigente normativa in materia. 

Data, 30.11.2021 

LA DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 
F.TO MARA MATTIUZ 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
(Art. 9 – comma 2, lettera j, Regolamento ordinamento degli uffici e dei servizi e 

dell’Art. 51 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari) 
 

Favorevole 

Data, 21.12.2021 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DR. GIAMPAOLO ZARCONE 

 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI CESANO MADERNO 
Provincia di Monza e Brianza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RICOGNIZIONE PERIODICA 

DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE  

AL 31.12.2020 
(ART. 20 D.LGS. N. 175/2016)  

 



 

 

 
 



 

3 

BrianzAcque Srl  

1,4285 

ASSP Spa 

99,7% 

Ambiente 

Energia 

Brianza Spa 

3,4867% 

Brianza Energia 

Ambiente Spa 

11,25% 

Seruso Spa  

17,5% 

BEA Gestioni 

Spa  

90% 

1. Grafico delle relazioni tra partecipazioni 

 

Comune di Cesano Maderno 

Gelsia Srl 

100% 

Ambiente Energia 

Brianza Spa 

1,2125% 

Gelsia 

Ambiente Srl  

70% 

RetiPiù Srl 

100% 

Sinergie 

Italiane Srl in 

Liquidazione 

7,18% 

A2A 

Illuminazione 

Pubblica Srl  

100% 

CAP Holding Spa 

1,2923% 

Pavia Acque 

Scarl 

10,1% 

 

Amiacque Srl 

100% 

Rocca Brivio 

Sforza in 

Liquidazione 

51,04% 



 

 

 



 

5 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente  

Partecipazioni dirette 

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 
QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 
ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

ASSP SPA 02585280965 99,70% Mantenimento 

In data 9.03.2020 è 
stata perfezionata la 

cessione di azioni 
pari allo 0,1% del 
capitale sociale al 

Comune di 
Limbiate,in 

esecuzione della 
delibera di C.C. n. 

13 del 27.02.20 

AMBIENTE ENERGIA 
BRIANZA SPA 

02641080961 1,2125% Mantenimento 

Dal 1.11.2020 
decorrono gli effetti 

del processo di 
aggregazione del 

Gruppo AEB con il 
Gruppo A2A, di cui 
alla delibera di C.C. 
n. 32 del 12.05.20 

BRIANZACQUE SRL 03988240960 1,4285% Mantenimento  

BRIANZA ENERGIA 
AMBIENTE SPA 

83002320154 11,25% Mantenimento  

CAP HOLDING SPA 13187590156 1,2923% Mantenimento  

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso:  

ASSP SPA    

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

AMBIENTE ENERGIA 
BRIANZA SPA 

02641080961 3,4867% Mantenimento  

 

AMBIENTE ENERGIA BRIANZA SPA    

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

GELSIA SRL 05970420963 100% Mantenimento  

GELSIA AMBIENTE 
SRL 

04153040961 70% Mantenimento  

RETIPIU' SRL 04152790962 100% Mantenimento  

SINERGIE ITALIANE 
SRL  IN 

LIQUIDAZIONE 
02344270356 7,18%  In liquidazione 

A2A ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA SRL 

03846250987 100% Mantenimento 

Partecipazione 
indiretta dal 1.11.20 
con la decorrenza 

della conclusione del 
processo di 

aggregazione del 
Gruppo AEB con il 

Gruppo A2A 
 

 



6 

BRIANZA  ENERGIA AMBIENTE SPA    

NOME PARTECIPATA 
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

BEA GESTIONE SPA 08081300967 90% Mantenimento  

SERUSO SPA 02329240135 17,5% Mantenimento  

 

CAP HOLDING SPA    

NOME PARTECIPATA 
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

AMIACQUE SRL 03988160960 100% Mantenimento  

PAVIA ACQUE S.C.A 
R.L 

02234900187 10,1% Mantenimento  

ROCCA BRIVIO 
SFORZA SRL IN 
LIQUIDAZIONE 

07007600153 51,04% 
 

In liquidazione 



 

7 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

Di seguito le schede di dettaglio delle partecipazioni: 

1 - DIRETTA ASSP SPA – CF 02585280965 

 
 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  02585280965 

Denominazione  ASSP SPA 

Data di costituzione della società 01/04/1996 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata La società è attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) no 

La società è un GAL(2) no 
(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione volontaria o 

scioglimento oppure procedure concorsuali.  
(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati 

mediante elenchi ufficiali. 

 
 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato Italia 

Provincia MB 

Comune Cesano Maderno 

CAP * 20811 

Indirizzo * Via G. Garibaldi 20 

Telefono * 0362 64451 

FAX * 0362 553963 

Email * assp.spa@pec.assp.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 
 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 G.47.73.1 -  Farmacie 

Attività 2 F.41.2 - Costruzione di edifici residenziali e non residenziali 

Attività 3  F.42.11 - Costruzione di strade e autostrade 

Attività 4  G.47.99.2 - Commercio effettuato per mezzo di distributori automatici 

 
 



8 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA * 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 
175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare 
(art.1, c. 4, lett. A) no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività? si 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata 
da: MEF (direttiva 9 settembre 2019) 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
DPCM (art. 4, c. 9) no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

* La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la società è un GAL oppure 
se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  
(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP * 

Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  37 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione 20.500 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3  

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 20.404 

 

 
2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 524.304 2.383.336 1.877.373 555.862,00 439.617,00 

* La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di attività della 
società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 
 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 9.487.920 8.718.199 8.595.076 

A5) Altri Ricavi e Proventi  423.887 378.656 364.786 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 



9 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5)
 99,70% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire CF e 

denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo 
controllo solitario - maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea 
ordinaria 

 
 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione 
del provvedimento Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  
(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 
 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni 
e servizi a favore dell'Amministrazione? Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 
2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 

La società si occupa della gestione dei seguenti servizi 
pubblici: Farmacie - Pubblicità e pubbliche affissioni - 
Cimiteri -  Parcheggi. Tutti questi servizi sono stati ritenuti 
finalità istituzionali dell'ente data l'utilità per i cittadini e 
tenuto conto dei risultati positivi dei bilanci. Tali servizi 
rientrano quindi tra i servizi di interesse generale di cui 
all’art. 4 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 175/2016 per i 
quali le Amministrazioni pubbliche possono mantenere 
partecipazioni in società. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto 
privato (9)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art.20, c.2 lett.c) si 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) no 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 
lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) (10) 

no 
 

Esito della revisione periodica mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  

Termine previsto per la razionalizzazione (11)  



10 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in 
Revisione straordinaria (12)  

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis (13)   

Note* 

E’ stato richiesto alla società uno sforzo di miglioramento 
dei servizi agli utenti e di razionalizzazione delle spese. 
Nel 2019, su impulso del socio di maggioranza AEB 
S.p.a., è stata perfezionata la liquidazione di riserve da 
parte di Gelsia S.r.l. sotto forma di retrocessione ai soci 
delle quote detenute da tale società in Gelsia Ambiente 
S.r.l. ed in Retipiù S.r.l. e successivo conferimento delle 
quote in AEB S.p.A. entrando a far parte del capitale 
sociale direttamente dal 30.12.2019. 
E’ stato inoltre dato indirizzo ad ASSP S.p.A. di avviare 
procedura di recesso da AEB S.p.A., ai sensi degli articoli 
2437 e 2437bis del Codice Civile, valutando la possibilità 
di contestare il valore di liquidazione determinato dal 
C.d.a. di AEB S.p.a.; 
 per l’impossibilità di completare il previsto percorso di 
aggregazione del settore farmaceutico. 
Nel corso dell’esercizio 2020 è stata ceduta al Comune di 
Limbiate una quota di partecipazione di ASSP S.p.a. 
dello 0,1%. 

(9) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica ovvero 
organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett. c)”. 

(10) Compilare il campo se per “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(11) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
(12) Nel campo l’Amministrazione deve specificare se nel provvedimento di revisione straordinaria, adottato ai sensi dell’art. 24 del TUSP, era stato 

indicato l’esito “Cessione a titolo oneroso”. La compilazione non è richiesta se la società è in liquidazione, è soggetta a procedura concorsuale, è 
un GAL o nel caso in cui nel campo “Attività svolta dalla partecipata” sia stato selezionato “Coordinamento e attuazione patti territoriali e contratti 
d'area ex delibera CIPE 21/03/1997 (Art. 26, c.7) oppure “Gestione delle case da gioco – società già costituita e autorizzata alla data del 
23/09/2016 (art. 26, c. 12 sexies)”. 

(13) Nel campo l’Amministrazione deve dichiarare se la misura di cessione a titolo oneroso non è stata attuata ai sensi dell’art. 24, comma 5-bis. Il 
campo va compilato nel caso in cui la risposta al campo precedente “Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione straordinaria” sia Sì. 

* Campo con compilazione facoltativa  

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 
Ad oggi la società svolge l’attività di gestione di n. 8 farmacie comunali (n. 4 del Comune di Cesano Maderno, n. 1 del 
Comune di Meda, n. 1 del Comune di Varedo e n. 1 del Comune di Limbiate). 

I servizi di gestione dei cimiteri, della pubblicità e pubbliche affissioni e dei parcheggi a pagamento sono svolte per il 
Comune di Cesano Maderno. 
 
 

 


